
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

Oggetto: Determinazioni in merito all’aggiudicazione delle procedura per la fornitura 

di n. 1 Scanner A3 – CIG ZE928B73E7. 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e 

rinominato dal D.Lgs. n. 56/2017 e modificato, da ultimo, dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32  

(c.d. decreto “Sblocca cantieri”) convertito con modificazioni in legge n. 140 del 

17/06/2019; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto l’art. 26 Legge n. 488/1999 e l’art. 58 Legge n. 388/2000, l’art. 1, commi 449 e ss., 

Legge n. 296/2006, il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 

agosto 2012, n. 135, nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della 

spesa pubblica; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione 

dello Statuto dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 

4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a 

norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.L. 28 settembre 2018, n.109 convertito con modificazioni in Legge 16 

novembre 2018, n.130; 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento 

acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 novembre 2018, registrato alla 

Corte dei Conti in data 11 gennaio 2019, reg. 1 fog. 64, con il quale è stato conferito 

all’Ing. Marco D’Onofrio l’incarico di Direttore di ANSF, per la durata di tre anni, 

fermo quanto previsto all’art. 12, commi 1, 2 e 19 del D.L. 28 settembre 2018, n. 109; 

vista la Richiesta di Acquisto, prot. n. 19392 del 19/11/2018 riferita alla “Fornitura di 

monitor da 27”, webcam, docking station USB, tastiere e uno scanner”; 

considerato che, con la Segnalazione di fabbisogno del 25/10/2018 allegata alla 

citata Richiesta di Acquisto del 19/11/2018, è stata evidenziata, nell’ambito delle 

attività di digitalizzazione dei documenti dell’ANSF, imposta dalle norme vigenti, 

nonché al fine di estendere, anche nell’ottica dello smart working, le possibilità di 

videocomunicazione e di utilizzo ottimale di postazioni libere da parte di personale 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
2
0
4
5
.
1
8
-
0
6
-
2
0
1
9

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it codice fiscale 94165250484 

in trasferta, per le motivazioni e nelle quantità meglio indicate nella predetta 

Segnalazione di fabbisogno, la necessità di dotare alcune postazioni di lavoro in uso 

al personale dell’Agenzia con: 

 monitor da 27” (quantità n. 84); 

 webcam HD esterna con microfono (quantità n. 158); 

 docking station USB (quantità n. 25); 

 tastiera (quantità n. 10); 

 scanner A3 (quantità n. 1); 

vista la Determina prot. ANSF n. 0010923 del 04/06/2019 con la quale si autorizza il 

Responsabile del Procedimento a procedere, tra l’altro,  all’approvvigionamento di 

n.1 “Scanner A3” HP ScanJet Enterprise Flow N9120 fn2 – o scanner con 

caratteristiche tecniche almeno pari a quelle dello scanner di cui alla predetta 

marca e modello – per un importo massimo pari di Euro 2.402,00 IVA esclusa, 

secondo la Scheda Tecnica e di consegna, tramite una procedura di affidamento 

diretto mediante trattativa diretta da condurre sul MePA nei confronti di un 

operatore abilitato al Bando MePA “Prestazione di Beni alle Pubbliche 

Amministrazioni”, Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, 

Macchine per Ufficio”, da scegliere in ragione del prezzo a catalogo MePA; 

visto che con la suddetta Determina il Dott. Emiliano Innocenti è stato confermato 

quale Responsabile del Procedimento e Punto Istruttore ai fini della fase di indizione 

e svolgimento delle procedure di acquisto, nonché per la fase di esecuzione del 

contratto; 

vista la richiesta di offerta inviata a TECNODELTA SAS tramite la piattaforma del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) attraverso la Trattativa 

n.900867 del 05/06/2019 con la quale l’impresa è stata invitata a presentare la 

propria migliore offerta economica per la prestazione dei beni in oggetto con 

termine finale alle ore 18:00 del 12/06/2019; 

considerato che in data 11/06/2019 alle ore 16:12, entro lo scadere del termine 

fissato, TECNODELTA SAS ha inviato la propria offerta economica corredata delle 

dichiarazioni richieste offrendo per i beni richiesti un prezzo totale di Euro 2.399,00, 

oltre IVA nella misura di legge; 

vista la nota del Responsabile Unico del Procedimento prot. ANSF n. 0011922 del 

17/06/2019, ad esito della verifica dell’offerta presentata da TECNODELTA SAS nella 

quale si evidenzia che l’offerta economica di Euro 2399,00 oltre IVA risulta 

migliorativa rispetto all’importo unitario di Euro 2.402,00 oltre IVA posto a base della 

trattativa; 

verificate tutte le risultanze dell’attività espletata dal Responsabile del 

Procedimento nell’ambito della procedura in oggetto, anche documentate sulla 

piattaforma MEPA di Consip Spa; 

considerato che l’operato del Responsabile del Procedimento è stato 

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it codice fiscale 94165250484 

correttamente espletato nel pieno rispetto delle previsioni di legge e delle regole 

del mercato elettronico di cui alla piattaforma MEPA di Consip Spa; 

ritenuto di approvare integralmente l’operato del Responsabile del Procedimento, 

come risultante dalla comunicazione del medesimo e di fare integralmente proprie 

le risultanze di cui sopra; 

ritenuto di procedere all’aggiudicazione della procedura de qua, subordinandone 

l’efficacia all’esito delle verifiche di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e fare proprie le determinazioni assunte dal RUP come esposte nella 

sopracitata nota  Prot. ANSF n. 0011922 del 17/06/2019 e come altresì 

documentate dalla procedura di Trattativa Diretta n. 900867 sulla piattaforma 

MEPA di Consip Spa e conseguentemente di aggiudicare l’affidamento 

dell’acquisizione di n.1 Scanner A3, CIG: ZE928B73E7, all’operatore TECNODELTA 

SAS (con sede in TRIESTE CAP 34125 - VIA PADUINA 6/1, CF 00598710325), che ha 

offerto per il servizio l’importo pari ad Euro 2.399,00= 

(duemilatrecentonovantanove/00), oltre IVA, avvalendosi anche della facoltà di 

esonero della cauzione definitiva ai sensi dell’art.103, D.Lgs. n. 50/2016, a seguito 

dell’avvenuto miglioramento del prezzo di aggiudicazione nella procedura; 

2.  di dare atto che al costo complessivo massimo dell’approvvigionamento di Euro 

2.399,00=(duemilatrecentonovantanove/00), oltre IVA nella misura di legge, si farà 

fronte con i fondi stanziati per il bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2019, 

a valere sul capitolo di bilancio “Spese in conto capitale – Beni materiali - capitolo 

2.02.01.07.999. Hardware”. 

3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre tutto quanto 

necessario per la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, atteso anche che la 

predetta disposta aggiudicazione diverrà efficace all’esito della verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016,  

4.  per la definizione del contratto in oggetto, per le comunicazioni di rito e per gli 

adempimenti connessi e correlati al presente atto nel rispetto delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e alla normativa nazionale applicabile; 

Resta inteso che la disposta aggiudicazione diventa efficace all’esito della verifica 

del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Per i necessari adempimenti.             Il Direttore 

   Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
18.06.2019 16:41:40
UTC

http://www.ansf.it/



